Et dixerunt

Et dixerunt ad eum seniores Iabes: Concede nobis septem
 dies, ut mittamus nuncios in uniuersos terminos Israel. Et si nõ
 fuerit qui defendat nos, egrediemur ad te. Dixerunt pru-
 dentiores quicq; & in fide cautiore ad hæreti-
 cos, in quibus loqui cognoscebant draconem,
 serpentem antiquum, qui est diabolus & fana-
 nas, sicut ediuerso in Paulo & similibus eius lo-
 cutus est Christus: Ne nos cogatis uestro nouo
 dogmati credere, donec spiritus sancti, qui septi-
 formis Ecclesie datus est, lumen inquirentes, pa-
 10 trum scripta legendo transcurramus: & si nõ fue-
 rit in eis qui nostram fidem defendat, egredie-
 mur ad uos, & derelicta unitate catholica, quæ
 intus, uobis potius, quid de illa dudū egressi, nõc
 deforis eã impugnatis, so ciabimur, audiemusq;
 nobis in ea legi etiam contra nos. Ex nobis exie-
 runt, sed non erant ex nobis. Si enim fuissent ex
 nobis, permansissent utiq; nobiscū. Hæc autem
 dicebant, non ulla conditione assensum præbi-
 turi hæreticis, sed de paterna fide certissimi, iu-
 20 stæ rationis eos allegatione deuicturi. Cui simi-
 le est illud Psalmistæ: Si reddidi retribuentibus
 mihi mala, decidam meritò ab inimicis meis ina-
 nis. Et quod Apostolus ait: Nam si mortui non
 resurgunt, neq; Christus resurrexit. Si autè Chri-
 stus non resurrexit, uana est fides uestra, inanis
 est & prædicatio nostra. Inuenimur autem & fal-
 si testes Dei, quia testimonium diximus aduer-
 sus Deum, quod suscitauerit Christum: quem
 non suscitauit, si mortui non resurgunt. Hæc e-
 30 nim dicta sunt, nõ ut uel Christi resurrectio de-
 negetur, uel Propheta retribuentibus sibi mala
 reddidisse doceretur: sed ut per ea quæ falsa con-
 uinci non poterant, etiam ea de quibus ambie-
 batur, alruerentur esse ueracia.

Venerunt ergo nuncios in Gabaad Saulis, et locuti sunt uer-
 ba audiente populo: & leuauit omnis populus uocem suam, &
 fleuit. Venerunt pro fidei necessitate missi nun-
 cij in Hierosolymã, uel aliquam aliam nobilem
 fide ciuitatem, in qua Dominū regnare dubium
 non esset: & narrabant apud se turbatam hæresi
 Ecclesiam. Quod audiens omnis rectè creden-
 tium populus, dolorem intimi pectoris etiam la-
 chrymis & fletu testabatur: ut sæpius contigisse,
 qui historiam Ecclesiasticam legerit, inueniet.

Et ecce Saul ueniebat, sequens boues de agro, & ait: Quid
 habet populus, quod plorat? Et narrauerunt ei uerba uirorum
 Iabes, & cætera. Et ecce Dominus adiutor in op-
 portunitatibus, in tribulatione ueniebat, qui na-
 tus est homo in mundo post legis peritos, et phi-
 50 losophiæ doctores non paucos, quos tamen de
 agro forinsecæ libertatis ad subeundos Ecclesie
 muros celestia docendo agebat, sedulusq; sem-
 per de Ecclesie lachrymis, ut has pius miserator
 abstergeret & consolaretur, inquirebat.

Et assumens utruq; bouem, concidit in frustra, misitq; in
 omnes terminos Israel per manus nunciorum, dicens: Quicum-
 que non exierit, secutusq; fuerit Saul & Samuelem, sic fiet bo-
 nus eius. Et assumens Dominus utruq; sapien-
 tem, & eum uidelicet, qui de carnali legis obser-
 60 uantia, & eum qui de seculari philosophia glo-
 riabatur, quicquid superbum sapiebant, Euan-

gelica simplicitate, ueritate & humilitate destru-
 xit: misitq; in omnes terminos Ecclesie per
 Euangelistarum, qui bene nunciando nomē ac-
 ciipiunt, opera illo cooperante firmata: Quicum-
 que non exierit, in quiens, à paterna sua conuer-
 satione, quæ in mundo erat, secutusq; professio-
 ne & opere Euangelij prophetiæq; monita, ad
 subeundum se spiritale certamen accinxerit, om-
 ne quod uel actionis incessu discretum, uel me-
 10 ditatum utiliter ruminatione uerbi regere puta-
 uerit in exemplū eorum, de quibus dicitur: Vbi
 sapiens, ubi scriba, inueniet in fine perendum.

Inuasit ergo timor Domini populum, & egredi sunt quasi
 uir unus, & recensuit eos in Bezecc. Audito per Euan-
 gelium populus fidelium, quid heretici & schis-
 matici, quid gentiles & Iudæi infideles pati ha-
 beant, salubri timore correptus, ab illecebris eg-
 20 grediens ueteris hominis, in unitatem sese ca-
 tholicæ recepit Ecclesie: contemptisq; omni-
 bus apocryphorum latebris, in luce coruscantis
 Euangelij recensendus à Christo, ac suo nomi-
 ne in cœlo daturus affuit. Vnde meritò Bezecc
 fulgur interpretatur, illud nimirum ueritatis &
 gratiæ lumen cœlestis significans, de quo Domi-
 nus, cum hæreticos uitandos doceret, dicens: Et
 dicent uobis, Ecce hic, ecce illic. Nolite ire, neq;
 sectemini: adiunxit, atq; ait: Nam sicut fulgur
 coruscans sub cœlo, in ea quæ sub cœlo sunt ful-
 30 get, ita erit filius hominis in die sua. Et de quo
 Psalmista, Fulgura, inquit, multiplicauit, & con-
 turbauit eos. Nec frustra Bezecc etiam egestatē
 sonare perhibetur. Beati pauperes spiritu, quo-
 niam ipsorum est regnum cœlorum. Et qui reli-
 ctis omnibus sequuntur Dominum, cur non à
 rege suo recenseri putentur in Bezecc?

Fueruntq; filiorum Israel trecenta millia, uirorum autem Iu-
 da triginta millia. Fuerunt in populo gentium, fue-
 runt qui ad defensionem fidei promptissimi re-
 ctè crederent, sperarent, & per dilectionem ope-
 40 rarentur. Ternarius numerus quippe propter
 consensionem sanctæ Trinitatis ad fidem: dena-
 rius & centenarius propter dextre mercedis ele-
 ctionem, & denarium diurnum bonis uinitori-
 bus dandum, referuntur ad spem. Porro millena-
 rius propter solidam denarij, quod natura ad im-
 mobile stabilemq; perfectæ dilectionis respi-
 cit operationē, quamuis rectè potest in eadem
 ipsa uel Iudæ uel gentium Ecclesia, per uiros Iu-
 da primò Deum confidentium fortitudo: per fi-
 50 lios autem Israel, sublimitas eorū qui perfectius
 eum speculari didicerunt, intelligi. Iuxta quod
 Psalmus ait: Notus in Iudæa Deus, in Israel ma-
 gnum nomen eius. Notandum, quod iuxta lite-
 ram multo ante tempora Roboam filij Salomo-
 nis, seorsum tribū Iuda, seorsum autem cæteras
 quæ uocabantur Israel, fuisse recēditas, quamuis
 nedum imperio uel religione discretas.

Et dixerunt nuncios, qui uenerunt: Sic dicetis uiris qui sunt
 in Iabes Galaad: Cras erit uobis salus, cum incalescit sol. Dixerunt
 olim uirua uoce præsentibus, dicunt &
 nobis hodie sua scripta consulentibus, Eccle-
 60 siæ propugnatores, iubentq; mandari pericli-
 tantibus

1. Cor. 10.

1. Cor. 11.

1. Ioh. 2.

Ps. 7.

1. Cor. 15.

Lucæ 17.

Ps. 17.

Math. 5.

Cant. 2.

Ps. 75.

tantibus eiusdem Ecclesie membrs, nunquam ad hæreticos audiendos excant, certi sive salutis, ubi veritas Evangelici solis illuxerit. Dicitur & omnibus persecutionem patientibus propter iustitiam: quia patientia pauperum non peribit in finem. Sed ubi iudicij dies inclinaverit, salus aeterna dabitur.

Psal. 9.

Venerunt ergo nuncij, & annunciauerunt uiris lates, qui letati sunt, et dixerunt: Mane exhibimus ad uos. Qui prius hæreticorum uersutias, & argumentorum spine formidabant, postmodum iam fortiorum doctorumq; solatijs confirmati, promittunt se non iam in nocte dialecticæ deceptionis, sed in ostensione lucidissimæ ueritatis & uirtutis exire ad eos, non iam cum ipsis ab Ecclesia damnâdi, sed contra ipsos arma cum Ecclesia laturi.

Et facietis, inquit, nobis omne quod placuerit uobis. Latu hac nocte, licet conflictu ingruente dixerunt, qui sciebant certissime mane fidei aspirante, mox placitum hostibus, nō aduersa ueritatis piacula profyllogismorum, sed sola surgendi, tenebrasq; suas repetendi solatia querere.

Et factum est cum uenisset dies crastinus, constituit Saul populum in tres partes. Factum est cum apparuisset gratia Dei saluatoris in Ecclesia periclitantis auxiliū, constituit illam in tres fidelium partes, coniugatorum uidelicet, continentium, & doctorum: quos Propheta sub Noe, Danielis, & Iob appellatione designat, præcipiens solerter, ut suos quicq; cuneos pro defendenda Ecclesia pace acuerent.

Et ingressus est media castra in uigilia matutina, et percussit Ammon usq; dum incalesceret dies. Surgente inter hæresium tenebras Luciferi sanæ doctrinæ, mox perfidia castra turbantur. Incalescente autē scripturas sole iustitiæ, funditis anathematizata dispereunt. Lux enim lucet in tenebris, & tenebræ eam non comprehenderunt.

Ioan. 1.

Reliqui autem dispersi sunt, ita ut non relinquenter in eis duo pariter. Multitudinis credentium, quamuis late dispersæ, cor unum & anima est una. Hæretici autem, qui ad tempus Ecclesie iudicium effugisse sibi uidentur, & ab illa longius expulsi, & inter se sunt ipsi discordes. Iuxta quod Esaias ait, Et concurrere faciam Aegyptios aduersus Aegyptios. Sabellius enim contra Arium, contra Nestorij Euthices, Fotinus contra Manichæū, & cæteri contra cæteros impij impij arma iniquitatis commouent.

Esa. 19.

Et ait populus ad Saul: Quis est iste qui dixit, Nō Saul regnabit super nos: date uiros, & interficiemus eos. Et ait Saul: Non occidetur quisquam in die hac, quia hodie fecit Dominus salutem in Israel. Nolentibus Dominum recipere Samaritanis, dixerunt filij tonitruū: Domine, uis dicamus, ut ignis descendat de cælo, & confirmat illos: Et cōuersus Iesus increpauit illos: Nescitis cuius spiritus estis: filius hominis non uenit perdere, sed saluare.

Luce 9.

Dixit autem Samuel ad populum uenientē: Eamus in Galgala, & innouemus ibi regnum. Victis damnatis, uel correctis hæreticis, dicit perfectus quisque doctor ad subditam sibi Ecclesiam: Venite reuela-

ta facie cordis, gloriā Domini speculemur. Galgala quippe reuelatio dicitur. Et eo magis reuouemur spiritu mentis nostræ in agnitionem eius qui creauit nos, quo illorū uictores pericula cernimus: quia in uetustate remanentes, noluerunt reuelare ad Dominū uia suā, & sperare in eum, nec obsecrare subnixi, ac dicere: Reuela oculos nostros, ut consideremus mirabilia de lege tua.

Psal. us.

Et perrexit omnis populus in Galgala, & fecerunt ibi regē Saul coram Domino in Galgala, et immolauerunt ibi uictimas pacificas coram Domino. Audito magistrorum spiritualium hortatu, creuit populus electorum in fide et agnitione ueritatis, atq; in reuelatione cordis, sese illustrati humiliando ac despiciendo, Christi per omnia gloriam quaesire, & exaltare nomen eius ad inuicem, proq; pace Ecclesie quicquid ualere deuotionis obtulere coram Domino.

Et letatus est ibi Saul & cuncti uiri Israel nimis. Letatus est Saul in Galgala, quod dicitur reuelatio. Exultauit spiritu sancto Iesus, et dixit: Confiteor tibi pater Domine cæli & terræ, qui abscondisti hæc a sapientibus & prudentibus, hoc est serpentina sapientia fidei, quasi sub Naas rege contra Israel dimicantibus: & reuelasti ea paruulis, hoc est, eis quos & in fulgore ueritatis, & in paupertate spiritus quasi in ciuitate Bezeec timor Domini collegit, confortauit, adiunxit. Iterum, inquit, uidebo uos, & gardebit cor uestrum, & gaudium uestrum nemo tollet a uobis.

Matth. 11.

Luce 10.

Ioan. 16.

Constituto rege Samuel, se innocentem probat & iustum, et ad terrorem populo pertinaci incutiendum, pluuia de cælo tempore messis euocat.

CAPVT V.

Dixit autem Samuel ad uniuersum Israel: Ecce audiui uocem uestram. & cætera, usq; ad id quod ait, Quod si perseueraueritis in malitia, & uos, et rex uester pariter peribitis. In hac lectione Samuel proprie statū Israelitici regni describit. Contestatus namq; populum, quod & se innoxio & Domino semper saluatore adiuncto regē sibi male petierint, sub eiusdē regis figura uariantia totius eorum regni tēpora comprehendit. Quod enim de uno dicit:

Si timueritis Dominum, & serueritis ei, eritis & uos & rex qui imperat uobis, sequentes Dominum Deum uestrum: si autem non audieritis uocem Domini, erit manus Domini super uos, & ad extremum, quod si perseueraueritis in malitia, & uos & rex uester pariter peribitis. De omnibus intelligendum signauit: quia uidelicet eorum exigentibus meritis, sicut unius primi regis imperium, sic & totum illud quod contra Dei sibi uoluntatem impetrauerit regnū, tempora esset habiturū posteriora peiora prioribus: & interim quamdiu timuerunt Deum, bonis regibus illustrandis: quoties neglexerint, cum malis puniendi: & ultimum, aggrauescente malitia, regnum ipsum pariter libertatem & patriam essent captiuitate uel morte mutaturi. Signum quoq; præuaricationis & duri cordis populi non minimum, & eo magis terribile, quo illis regionibus inusitatum exhibuit, uoces scilicet & pluuiam tempore messis triticeæ, quæ toto aestatis tem-

60

pore

pore in terra promissionis, nisi magno miraculo uenire non solent: ut hinc nimirum omnes qui neglecto post longam agnitionem diuinæ uoluntatis imperio, sibimet ipsi regnare, suisq; cupiditatibus seruire desiderant, peruerso se ordine gerere signaret: qui uidelicet tempore quo postmodum percepti uerbi rigationē, maturos iam boni operis fructus ferre debuerant, adhuc se moribus incompositis, uoce supernæ correctionis, uel exhortationis, qua doceantur quæ sint elementa exordij sermonum Dei, opus habere demonstrant. Quod si & hanc quis lectionem allegoricè quærat exponi, facile quidē occurrit, quid sit quod Samuel constituto super Israel rege gradiente ante eum, se iam tunc tenuisse: ab adolescentia autem sua coram ipsis, testibus Domino & Christo eius innocenter uixisse pronūciat: quia regnante nunc secundū præfagia prophetica in Ecclesia Domino Iesu Christo, ipsi legis et prophetarum libri quidem de illo testimonium dant: & hoc ubiq; affirmat, quia testante patre & filio, immo & spiritu sancto lex sancta, & mandatum sanctum, & iustum & bonum. Nec detur aliquis Manichæo socijsq; illius locus, quo uel cætera instrumēti scripta, de quo unus apex præterire non potest, uel datorē eiusdem reprehendat: nec prophetarum figuræ seruasse, ullus qui se noue lucis gratia redemptum nouit, ambigit. Quid quod nec bouem se cuiuspiam, nec alium tulisse perhibet: quia scilicet prophetica legalisq; scriptura nemini uel triplicitatem recte conuersandi ad proximū, uel grauitatem corripiendi & instruendi proximū, sinistra suggerēdo subtraxit. Alinus namq; qui ingenua mansuetudine et hominum necessaria, & ipsos homines portare consueuit, amorē fraternæ utilitati accommodum designat. Bos autem, cui nō solum imposita caro onera gestare, sed & arua uertendo sulcos seminibus præparare moris est: eos nimirum, qui nō modo fratrum infirma tolerare, uerum eorundem quoq; pigrescentia corda castigando euertere, & ad suscipiendum uerbi fermen solent excolere, demonstrat: quibus solum personis duabus tota, ni fallor, operariorum Ecclesie solet caterua comprehendī. Non ergo Samuel bouem cuiquam, non alinum tulit: quia nec peritiam docendi eruditus, nec simplicioribus quibusq; piē uiuēdi cum fratribus modestiam uetus sancta scriptura præripuit. Sed & illud in promptu est, quid sit quod ait: Si timueritis Dominum, eritis uos & rex qui imperat uobis consequentes Dominum: in autem, erit manus Domini super uos. Et quod in conclusionē subiunxit: Quod si perseueraueritis in malitia, & uos & rex uester pariter peribitis. Qui enim percepta fidei sacramenta recte seruauerit, eius Dei & Domini monita sequetur, de quo solus uerus rex Israel ait: Sicut & ego patris mei præcepta seruauit, & maneo in eius dilectione. Qui uero audiens non audierit uocem Domini, diuinæ super hunc manus est ultio, donec poenitentiam egerit, intenta. At qui ad mor-

Ioan. 15.

tem usq; impoenitens perdurauerit, talis profecto, quia ad Antichristum pessimum regem pertinet, aeterna cum eo perditione damnabitur. Neq; enim illi soli, qui in fine mudi Antichristo illi contra Deum se erigenti adhaerint, eius regno seruire putandi sunt: sed & hodie quam plurimi fidei mysterijs initiati, cum diuersis se facinoribus immerferint, regno eiusdem impiē militare probantur: diciturq; & eis ē lectione prophetica: Si timueritis Dominum, & serueritis, & eritis uos & rex qui imperat uobis, id est Dominus Iesus Christus sequētis Dominū Deum patrem eiusdē Dei & Domini nostri Iesu Christi: quod si perseueraueritis in malitia, & uos & rex uester Antichristus (tunc enim illū habebitis regem) pariter peribitis. Verum quod inter cætera dicit, & sciētis & uidebitis quia grande malum feceritis uobis in conspectu Domini, petentes super uos regem: non facile uidetur ad Christum regem posse referri, quem omnis qui super se humiliter regnare petit, non malum aliquod, sed grande bonum facit, ad eō uel quisquis hoc unum facere neglexerit, nullum facere possit: nisi forte dicatur, quia crescente hominū peccato, factū sit, ut filius Dei in carne humana passurus ueniret: qui si nunquam homo peccasset, nunquā pro hoc contra hostem in homine pugnaret: atq; ideo toties ad erudiendum genus humanū, angelis, patriarchis, prophetisq; præmissis, in plenitudine temporum, quando grauius peccatos homines præsciebat, sum ipse aduentum seruauerit, ut ubi abundauit peccatum, superabundaret gratia: meritoq; intelligatur, quia grande malum fecerint, qui noluerunt audire Moysen & prophetas, sed enormitate caelerum ipsum Dei filium in carne uenire coegerunt. Neq; huic sensui uinæ Evangelicæ parabola contradicere uidetur, cuius pessimi coloni fructus in tempore reddere nolentes, seruosq; domini sui impiē cædendo, lapidando, & contumelijs afficiendo, filium ad se unicum mitti fecerunt. Potest autem hoc quod in die messis tritici uoces & pluuia de cælo data referuntur, etiam in bonam partem interpretari: ut intelligamus uocem Evangelicæ prædicationis spiritibus in tonuisse de cælis, in tempore quo corda legi fructum ferentia ad horrea Ecclesie primitiæ oporteret aggregari. Potest & ita, quod huiusmodi prædicantes apostoli messorum fuerint in his qui legem iam nouerant & fecerunt, ad Euangelij gratiā uocandis: rigatores autem in his qui legis necdum uerba cognouerant, & de his dictum, Leuate oculos uestros, & uidete regiones, quia albæ sunt iam ad messem. De illis autē, Ego plantauit, Apollo rigauit, Deus autē incrementum dedit: diligentius sanē intelligendum, & ad imitationem uirtutis est trahendum, quod beatus Samuel spernente se populo, & de principatu eijciete, nihilominus uerbum sedula exhortationis et piæ intercessionis opem ferre nō omitteret. Absit, inquit, a me hoc peccatū in Dominum, ut cessem orare pro uobis, & docebo uos uiam

Ioan. 4.

1. Cor. 5.

uiam bonam & rectam. O' eximium fraternæ dilectionis exemplum, de ducatu innocens, imò etiã sanctissimus propheta & sacerdos eicitur, & peccatum ducit in Dominũ, si ipsos suos electores ad æterni gaudia subleuare orando pariter & admonendo non fatagat.

Saul & Ionathan ex populo sibi milites eligunt, & Statione Philistim percussa à Ionathan, maioribus copijs iisdem filios Israel terrent.

CAPVT VI.

Filius unius anni Saul cum regnare cepisset. & cætera, usq; ad id quod scriptum est, Hebraei autem irantur Lordanem terram Gad et Galaad. In hac lectione multifaria dispensante Domino, et contra Ecclesiam bellorum, & pro Ecclesia defensionum spiritualium genera panduntur. Sed primò caput lectionis, quod pleroseq; turbat imperitos, intueamur ad literam.

Filius, inquit, unius anni Saul, cum regnare cepisset, duobus autem annis regnauit super Israel, & elegit sibi Saul tria millia de Israel. Et est sensus: postquã electus Saul, et à beato Samuele est oleo sancto perunctus in regem, toto anno primo humilis & priuato similibus mansit, nec regio habitu induit, ceteraq; regni insignia sumere curauit: quod etiam supra belli Ammonitici tempore, ubi boues de agro quasi rusticus agebat, probatum est, cuius initium belli Iosephus post mensem totius honoris eius contigisse perhibet. Secundo autem & tertio anno regiam quidem mentem induit, regali cura populo præfuit. Sed necdum milites ex populo, qui suo lateri familiarius adhærerent, usq; ad quartum demum anni principium elegit. Allegoricè autem filius est unius anni, populus fidelium, siue in synagoga, siue in Ecclesia, cum regnare incipit: quia sic quisq; ad regnum fidei pertinere, regisq; æterni potest membris incorporari, cum primò didicerit, quia unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus & pater omnium. Duobus autem annis regnat, & sic sibi de Israel tria millia militum elegit: quia dum unitati fidei sociandam spem & dilectione cognouerit, mox sibi doctores, qui eandem fidem, spem, & charitatem diligentius se suosq; doceant, atq; ab hostis irruptione turentur, eligit. Quod dupliciter intelligendum est. Quia uidelicet & antiquos Ecclesiæ magistros, olimq; cum Christo regnantes, nunc etiam nobis magistros, quorum scripta uel exempla sequamur, eligimus, & novos quotidie in locum præcedentium, quos dignos arbitramur, ut credentes, sperantes, amantesq; ab hoste defendant, ordinamus.

Et erant cum Saul duo millia in Machmas, et in monte Bethel: mille autem cum Ionathas in Gabaath Benjamin. Porro cæterum populũ remisit, unumquemq; in tabernacula sua. Fortiores quosq; & millenario numero dignos Ecclesia sibi, quorũ gladio uerbi & fidei scuto muniatur, eligit: porro infirmiores in fide ad tuenda propriæ conscientia, in quibus peregrinatur à Domino, tabernacula remittit. Verũ quia Saul & Ionathan ambo ad regnum pertinent, sed nõ idem est meritum amborum: quorum, ut cætera

taceam, unus delictũ Deo David persequit, ut hostem, alter ut suam diligit animam, uidetur in eis binus credentium uel prædicantium ordo signari. Vnus eorum qui dicunt: Domine Domine, non ne in tuo nomine prophetauimus? Alius eorum qui audiunt: Vos autem estis qui per-

Matth. 7.

Luce 22.

Luce 22.

manfistis mecum in tentationibus meis. Vnde bene Saul expetitor dicitur, haud dubium quoniam ab illo de quo Dominus apostolis loquitur: Ecce satanas expetijt uos, ut cribraret sicut triticũ.

Ionathan autem columbæ donum, uel columbæ dedit, uel Domini donum interpretatur: significans eos, qui omne quicquid habent uirtutis, spiritui gratiæ tribuunt, atq; ab eo se accepisse confitentur. Et Saul in Machmas et in monte Bethel, id est in humilitate & in monte domus Dei: Ionathan autem in Gabaath Benjamin, hoc est in colle filij dexteræ cum suis quocq; militibus mansisse referunt. Quia & reprobi nonnunquam, quamuis sinistra uel instabili mente uirtutes spirituales exercere, uel etiam docere uidentur, soli autem columbina simplicitate præditi, ad regnum sublime Christi, qui est in dextera Dei, pertinere probantur. Sed & hoc quod duo millia cum Saul, mille autem cum Ionathan fuerunt, profecto docet, quia quantum perfectiores, tanto sunt quicq; pauciores. Vel certe duo millia sunt in humilitate & in monte domus Dei, puritate fidei deuoti, et spei sublimitate prouecti: mille autem in colle filij dexteræ charitatis, quæ nunquam excidit, perfectione gloriosi.

Et percussit Ionathan statione Philistim, quæ erat in Gabaath, & cætera. Et deuincit humilis quisq; doctor, & spiritus sancti iuuante gratia decertans, aciem spirituum malignorum, patefactis eorum insidijs, quibus altitudinem uitæ celestis hominibus eripere moluntur.

Et erexit se Israel aduersus Philistim. In statibus uerbi ministris, uel hostes uirtutis sue conterere, uel excelsæ prædicationis buccina proximos ad uiam uirtutis excitare, eriguntur animi audientium ad subeundum spirituale certamen, indagandas cauendasq; ac superandas aerearum uertutias potestatum.

Clamauit ergo populus post Saul in Galgala, et Philistim congregati sunt ad præliandum contra Israel triginta millia currum, & sex millia equitum. Crescente in bonis ardore uirtutis agenda, crescit & immundis spiritibus ardor eiusdem impediendæ ac refringendæ uirtutis: qui uidentes fidelium contra se amicos erectos, hos colles insidiarum deceptionumq; uariarum copijs expugnare contendunt: & quasi currus ascendunt Philistim, cum plurimas simul cohortes gentilium, uel perfidorum synagogas, uel conuenticula hæreticorum, hoste nequissimo contra militiam uirtutis ascendunt: equis sedent, cum singulorum corda prauorum erroris freno constrieta, fidelibus contraire compellunt: pedestres incedunt, cum sibijpsis decipulas tendunt. De quibus aptè subiungitur.

Et reliquũ uulgus sicut arena, quæ est in litore maris plurima.

rima. Ipsa est enim arena crebris uicinorum uitorum fluctibus obnoxia, necnon & uento superbiæ semper instabilis & fugax, supra quam domus sine fundamento petra fidei cõstructa, ingruente tentationũ articulo corruit, & fit ruina eius magna. Nec sine certo mysterio contrarius uirtuti exercitus tricenario et senario numero, uel etiam millenario, qui fidei & operis solent perfectionem significare, comprehenditur. Ipse enim satanas trãfiguratur se in angelũ lucis. Quid igitur mirum, si ministri eius transfigurentur uelut ministri iustitiæ? Inter quas sæpe transfigurandi uertutias, etiã fide uel operatione se perfectos ostendunt. Aliter, senario numero includuntur, neq; ad septenariũ conscendere norunt, qui hanc solummodo uitam, quæ sex diebus creata est, diligentes, ad futuram requiem tendere negligunt. Triginta quoq; quia malos figuratim expriment, intelligit, quia Dominũ saluatorem triginta argenteis non tantum à Iuda semel, sed & à multis quotidie falsis fratribus uenditũ nouit: quicunque enim neglecta fidei, qua imbuti sunt, ueritate, cunctos sui corporis sensus seculi huius illecebris subdunt, quali quinquies senis argenteis Dominum produnt.

2. Cor. 11.

stacula Iordanis fluuius nõ solum nomine: quia descensio eorum, uel apprehensionem eorum dicitur, uidelicet immundorum, uel hominum, uel dæmonum: sed etiam situ, quo in mare mortuum defluens, laudabiles aquas perdit, figuratim ostendit. Quia nimirum cunctas seculares illecebras, fluxusq; concupiscentiæ carnalis ima obscuritate perpetuæ mortis extinguit. Quem profecto Iordanem, id est apprehensionem, descensionemq; prauorum electi transcendentem, terram Gad & Galaad, id est accincti & acerui testimonij, subest: quia mentem iugi uirtutum exercitio præditam, & honorum semper operum, quæ de se ipsa laudabile testimoniũ ferant, frugem fecundam conscendit. Et pulchrè qui uitorũ flumen aduersum transire dicuntur, Hebræi, id est transitores uocantur. Et quibus unus uicinus impium super exaltatum, & eleuatum super cedros Libani: & transiuit, inquit, & ecce non erat. Et alibi: Et in Deo meo transgrediar murum.

Psal. 36. Psal. 17.

Dilapso à se populo Saul, offert holocaustum: & quod stulte egerit, à Samuele radarguitur: quodq; alter pro eo sit in regnum ungenus, edocetur.

CAPVT VII.

Et ascendentes castrametati sunt in Magmas ad orientem Bethauen. Magmas, ut diximus, humilitatè: Bethauen domum idoli, uel domum inutilem sonat. Ascendentes autem de occultis suis machinationibus immundi spiritus, uel per se ipsos quasi uulgus pedestre latenter suadendo, uel quasi ascensores equorũ & currum per deceptos homines seducendo, primò suis uictoribus cuncta munimina humilitatis eripere tentant, ut per quam ipsi de cælo corruere, cordibus humanis superbiæ pestem inserant: pariter fatagentes, ut quamcunq; domum mentis inutilem, sibiq; dicatam repererint, quasi ad orientem Bethauen castrametantes, omnem illi ueræ lucis exortum suis tenebris mediaticibus obcludant.

Cumq; adhuc esset Saul in Galgal, uniuersus populus perterritus est qui sequebatur. & cætera, usq; ad id quod scriptum est: Surrexit Samuel, & ascen. t de Galgalis in Gaba Benjamin. Hac lectio sub Saulis & David, synagogæ & Ecclesiæ speciè docet, cadentibus à fide quibusq; alios promissa illis regni celestis præmia accipere. Sed ut manifestior allegoriæ sensus eluceat, primò iuxta historiam, in quo peccauerit Saul, & regnum perdere meruit, inquiramus. Patet ergo, quod imminente belli discrimine, sicut etiam antiquitatũ historia prodit, mittens uocauit Samuelem, ut in tempore tantæ necessitatis eius precibus & consilio iuaretur, qui expectare eum ibi præcepit, & hostias præparare, septima die uenturus ad eum, ut tunc sacrificantes ita cõgredierentur ad bellũ. At ille quidem septem diebus, ut mandauerat Samuel, sed nequaquam mandatũ cum perfectione seruauit. Cum enim uideret ipsum quidẽ morari, se autem à militibus derelinqui, obtulit holocaustum: quod ubi Samuel adueniẽs comperit, stulte eum fecisse testatus est, eo quod orationes & sacrificia, quæ uoluntate Dei erant facienda pro populo, ipse præoccuparet offerre. Saul ergo, sicut sæpe, doctores Iudæorũ, septem dies expectati Samuelis, tempus legis, quæ sabbati mysteriũ docebat: Samuel prophetiam, uel ipsum qui loquebat in prophetiis Dominũ significat. Saul in Galgalis, id est in reuelatione, Samuelẽ hostias oblaturũ, & pro populo deprecaturum, septem diebus expectare iubetur. Et pharisæi ac doctores Iudæorũ, prophetas eos contestantibus, in obseruatione reuelatæ & datæ sibi legis sunt manere præcepti, donec ipsius prophetia manifestior & apertior, qua ratione uiuendum, quomodo malignis hostibus esset obuiandum, ostenderet. Imò donec

Quod cum audissent uiri Israel, se in alto sitos (afflictus erat enim populus) absconderunt se in speluncis & abditis, in petris quocq; & in antris, & in cisternis. Cum uiderint quique fideles antiqui hostis insidias ad delandam, uel in semetipsis uel in proximis humilitatis moenia paratas, uel fortasse etiam aliquos infirmiorum crebris eorum incurfibus afflictos, præsidia mox necesse est lectionum spiritualium, ieiuniorum, elemosynarum, orationum, cæterarumq; uirtutum, quibus defendatur, adeant, abscondanturq; in eis à contradictione linguarum: & pater qui uidet in abscondito, misereatur & adiuuet.

Hebraei autem transferunt Iordanem terram Gad et Galaad. Perfectiores quicq; incumbentibus tentationum pressuris uniuersa mundi negocia postponunt, in quibus reprobi descendere, & in seculũ labi, quorumq; laqueis uel tentates apprehendere, uel tentati solent apprehendi: superbiæ quoq; tumorẽ, ob quẽ satanas de cælo cũ suis satellitibus descendit, salubriter inclinati transcendent. hæc namque & huiusmodi uitorum ob-

N ipse

ipse Dominus & caput prophetarū adueniens, ad debellandas aerias potestates seipsum promūdo offerret hostiam patri. Sed posito adhuc in Galgalis Saule, populus perterritus est, qui se quebatur eum. Positis in agnitione diuinæ uoluntatis legisperitis, perterriti sunt legis auditores, qui eos sequebantur, & uel uitiorum tentantium incurfibus, uel præceptorum legalium asperitatibus, uel certè eorū exemplis magistrorum, ab agenda quam audiebant, coeperunt legelassescere. Rectè namq; in Galgal, id est in reuelatione positi legisperiti dicuntur, ad comparationem uidelicet gentium, quæ ne legis quidem uerba perceperunt, à tenebris obscuratum non habentes intellectum: quamuis idem ipsi ad comparationem Euangelicæ claritatis uelamen habēt super cor suum: nec nisi ad Christum conuersi, possunt reuelata facie gloriam uerbi speculari. Neque hoc quod Galgal, in qua erat Saul, etiā uolubrabū interpretari fertur, ab infirmi cordis, & necdū ad fontem aque uiuæ peruenientis significatione discrepat: de qualibus dicitur: Et sus lota in uolubrabro luti.

1. Pet. 2.

Et expectauit septem diebus iuxta placitum Samuelis, & non uenit Samuel in Galgala, dilapsusq; est populus ab eo. Expectauit cœtus legalium doctorum cum suis auditoribus toto tempore quo sabbatum celebrabat in lege, Christi aduentū in carne, quem in nouissimis iam legalis obseruantia temporibus didicerat ad futurum: sed tardante illo, ut in plenitudine temporum, quam prædestinauerit, ipse ueniret, lapsa eorundem auditorum portio non minima, spiritalis exercitu castra reliquit. Et quidem de bene expectantibus Propheta dicit: Iustus autem meus ex fide uiuit. De lapsis uerò subiungit: Quod si subtraxerit se, non placebit sibi in illo anima mea.

Habac. 2. Hebr. 10.

Ait ergo Saul: Afferte mibi holocaustum, & pacifica, & obtulit holocaustum. Cumq; compleisset offerēs holocaustum, ecce Samuel ueniebat. Et egressus est Saul obuiam ei, ut saluaret eum. Locutusq; est ad eum Samuel, &c. Vidēs delapsū à se populū Saul, sed Samuel propinquātem nō uidens, obtulit holocaustum. Videntes legis doctores, qui tum temporis erant, longè à primorum perfectione degenerantes dilapsū à legis custodia populū, & incarnationis Dominicæ tempus instare nescientes, statuere suas traditiones seruandas, quasi Domino per omnia placituras. Cui sensui suffragat, quod idem Saul redarguētī se pro stulta temeritate Samueli cum respondisset, dicens:

Quia uidi quod dilaberetur populus à me, & tu non ueniras iuxta placitos dies. Quorum uerborum qui sit mysticus sensus, ex his quæ superius exposita sunt, facillimè patet. Adiūxit protinus, & ait: Porro Philistinū congregati fuerant in Magmas, id est humilitate: quia nisi humilitati priuati, nequaquam sua Domino præferrent: nec nisi oblidentibus claustra cordis superbiz spiritalibus cum qui in altis habitat, & humilia respicit, contumaces spernerent.

Dixi, Nunc descendet Philistinū ad me in Galgala, & fa-

ciem Domini non placuisti, necessitate compulsus obtuli holocaustum. Timentes pharisæi & scribæ, ne à demonibus, uel in uolubrabro uitiorum mergerentur, uel in data legis reuelatione redderentur inutiles, coeperunt æmulationem Dei habere, sed non secundum scientiam: & sicut Psalmista testatur, Illic trepidauerūt timore, ubi nō erat timor.

Psal. 52.

Dixitq; Samuel ad Saul: Stulte egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, quæ præcepit tibi. Et ipse Dominus in Euangelio, & prophetæ, suis quisq; temporibus corripunt eos, qui quasi absq; Samuele sacrificantes, neglecto diuini sermonis auxilio, sine causa Deum colunt, doctores doctrinas & mandata hominum.

Quod si non fecisses, iam nunc præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum. Non sic accipiendum, quasi æternū Sauli regnum Deus statuerit, & hoc postea noluerit seruari peccanti, quem & peccaturum præscierat: sed præparauerat regnum eius, in quo figura regni esset æterni. Sed & omnis scriba doctus in regno cœlorū, proferēs de thesauro suo noua & uetera, regnat super Israel in sempiternū. Illum uidelicet Israel, quem erudiēdo et regendo fecit esse spiritalem: qualibus dicit Apostolus, Quæ est enim corona mea aut gaudium? non ne uos ante Dominum Iesum? Unde & intraturo in gaudium Domini sui bene negocianti, id est multos per suam doctrinā acquirenti seruo dicitur: Eris potestatem habens super decem ciuitates: id est, ex eorum quos de lege spiritaliter imbuiti meritis & scientia, gloriosior in regno fulgebis. At si doctor aliquis suum sensum scripture uerbis prætulerit, & per ea quæ ipse sibi composuit dogmata suos auditores, quam ad spiritalia accenderit: quod est Saulem absq; Samuele hostias offerentē, suam ad bellandum sanctificare militiam, perdet stultus imperium. Quod si non fecisset, habere potuisset super Israel æternum. De qualibus Saluator in Euangelio: Qui ergo soluerit, inquit, unū de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus uocabitur in regno cœlorum. Minimus namq; est talis in præsentī regno Ecclesie, extraneus prorsus à futuro.

Matth. 23.

1. Thes. 2.

Luce. 9.

Sed nequaquam regnum tuum ultra consurget. Omnis enim, inquit, plantatio, quam non plantauit pater meus cœlestis, eradicabitur. Quæsiuit sibi Dominus uirum iuxta cor suum, & præcepit ei ut esset dux super populum suum. Sub persona Dauid Christum & Christiani populi duces significat: unde signāter Populum situm dicit, et non addit, Israel: ut etiam præputium ad huius ducis imperiū pertinere demōstraret. Non autem quasi nesciens Dominus quæsiuit, sub humano more loquens hominibus, etiā sic loquendo nos querit. Venit enim filius hominis quærere & saluare quod perierat. Cui adeo iam eramus notī, ut in ipso essemus ante cōstitutionē mundi. Quæsiuit ergo sibi Dominus uirum iuxta cor suum, id est, qui consiliū uoluntatis eius & pura mente cognosceret, & pia deuotione sequerē. Quod & de Dauid quidem rectè intelligitur, qui super

Matth. 23.

Luce. 19.

omnes

omnes docentes se intelligens, incerta & occulta sapientiz diuinæ, & manifesta reuelatione cognouit, & mirabili suauitate decantauit. Sed melius multo ac perfectius de illo magni cōsiliij angelo, qui solus paternorum est conscius reuelator arcanorum. Neq; enim cor Dei, humani corporis membrū, iuxta anthropomorphitas, sed consiliij et sapientiz diuinæ secretum interius significare credendum est. Iuxta quod & supra dictum est, cum nouum Christi & Ecclesie sacerdotium, quomodo & hic regnum abiecto uetere, prophetaretur futurum, dicente uiro Dei ad Heli: Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui iuxta cor meum & animam meam faciat.

1. Reg. 2.

1. Cor. 14.

Surrexit autem Samuel, & ascendit de Galgalis in Gabaa Beniamin. Eandem regni mutationem Propheta quam uerbo prædixerat, etiā ipso locum mutando demonstrat. Et ipse enim Dominus, qui de incredulis ait, Surgite, eamus hinc: relicta synagoga collem filij dexteræ, id est celsa illius populi præcordia: qui non terrenæ cuiuslibet, sed cœlestis & æternæ beatitudinis filius esse uoluerit: & propheticus sermo per dispensationem Saluatoris illustratus, de reuelatione literalī, qua rudæ mentes imbuebantur ad altiora quæq; ac sacratiora Christi & Ecclesie mysteria perfectos docendo subiit. Verum quæ de duobus populis dicta sunt, in singulis quotidie uide mus gesta personis. Namq; Saulis in Galgal cōstituti populus terretur, dum quemq; fidelium uel in reuelatione scientiz, quæ percepit minus fortem: uel in uolubrabro uitiorū, quo turpis incidit eneruiter infixum, conscius suæ fragilitatis animus turbat, & pro sua salute quæranda utiliter compungit, ne forte spiritalis aduersarius Machmas, id est humilitatem, quam maximè cupit, expugnet: ne reuelationem doctrinæ cœlestis auferat: ne cæterarum mœniū uirtutum fraudulētus uictor irrumpat. Expectat Saul septem diebus, iuxta placitū Samuelis, dum quis in tribulatione positus, fide & actione sollicita promissum Domini quærat auxilium. Septem quippe tribus & quatuor constant, tria autem ad fidem pertinent propter confessionem sanctæ trinitatis: quatuor ad opera, propter prudentiam, fortitudinem, temperantiam & iustitiam: quibus quatuor quasi angulis tota uirtutum spiritalium structura firmatur. Sed hos septem dies, id est septenarię deuotionis lucē, dum quis perfecte cōsummauerit, iuxta quod Psalmus admo-

Psal. 26.

Eccle. 10.

net: Expecta Dominum, & uiriliter age, & confortetur cor tuum: adueniet Dominus in corde, & mansionem in eo faciens, cunctas statim hostilis exercitus insidias destruet illustratiōe aduētus sui. At qui minus aliquid huius perfectionis habuerit, minus uidelicet patiens in aduersis, minus de superni iuauinis respectu confidens, oblitus illud Ecclesiastici, Noli cunctari in tempore angustiz: omnes confestim, in quibus sibi applauserat, uirtutū cuneos desperando amittit: quomodo Saul, quia septima die necdū bene completa, de promisso Samuelis aduentu

desperat, à populo dilabente relinquitur: qui si tempus constitutum compleisset, pollicito Propheta non fraudaretur auxilio. Propè est enim Dominus omnibus inuocantibus eum in ueritate. Auxit autem Saul peccatum, non solum de promissis Prophetæ titubado, sed etiā ipse holocaustum, quod sacerdotem decebat offerēdo. Auget blasphemiam Pelagius, auget alius aliquis infideliter fidelis, dum de gratia superna minus sollicitus, sua se uirtute saluari posse confidit: & quod solius summi sacerdotis est donum, suæ libertatis arbitrio conquirere stultus arbitratur. Ideoq; iuxta Apocalypsim Ioannis: Venit alius, & promissum talibus regnum coronamq; uitæ & benedictionis accipit. Quam mutationem non consiliorum supernorum, sed rerum humanarum significauit ipse Samuel, cum reiectione perfidi, ac fidelissimi regis electione prædicta, surgēs ascēdit de Galgalis in Gabaa Beniamin. Quia missum in mundo Dei uerbum, non reuertetur ad eum uacuum, sed faciet quæcunq; ipse uoluit, et prosperabitur in his ad quæ misit illud. Relictisq; simulatoribus & callidis, qui prouocant iram Dei, simplices ac fideles, quos ad regnum cœlestis prouocat, quærat auditores.

Psal. 144.

Esaiæ 55.

Arma ob inopiam fabricorum non habente Israel, Philistinū tribus cuneis terram eius Saul aspectante deustat: at Ionathan cum armigero inter scopulos ereptis, belli simul & uictoria caput existit.

CAPVT VIII.

Et recensit Saul populū, qui inuenti fuerant cum eo, quasi sexcentos uiros. & cætera, usq; ad id quod ait: Et uir Israel sociatus sibi est in die illa. In hac lectione rarefcentibus astu spirituum immundorum studijs scripturarum, uniuersa per eos statim humani cordis itinera, quæ triplici diuisione constant, miserè uastanda produntur: sed non defutura periclitantibus superni miracula præsidij, quod per spiritalium doctorum auditorumq; obedientiū laborem, hostem quidem ad accelerandam fugam, suos uerò milites ad sperandam obtinendamq; uictoria palmam concitet. Fugientibus ergo cæteris à timore Philistinorum, sexcenti tantum uiri cum Sauleremātere. Quia trepidantibus in spiritali certamine quibuslibet infirmis in fide, & aliquādo etiā lapsis, soli qui rectum opus sola supernæ retributionis intentione faciunt, cum suis doctoribus uigilare, stare in fide, uiriliter agere, confortari, & charitati per omnia studere non desistunt. Senarij etenim numerus, quo mundi est creatura perfecta, rectam operationē: centenarij autem, qui decem decadibus quadratur, & de laeva transit in dexteram, dexteræ, id est æternæ mercedis perfectionem designat.

Et Saul & Ionathan filius eius, populusq; qui inuentus fuerat cum eis, in Gabaa Beniamin. Porro Philistinū confederat in Machmas. Machmas humilitatem, ut sape dictum est, Gabaa Beniamin collem filij dexteræ sonat. Quærendum ergo, quomodo spiritibus immundis humilitatis portas obsidētibus, perfecto in colle uirtutum possint, uel magistri, uel

auditores spiritalia sua castra metare: uidendū que quod infra scriptum est, quia Saul cum sexcentis suis morabat in extrema parte sub malo granato. Sub malo granato em̄ populus, qui potest dicere: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Fructus namque crucis Domini cruce rubicundus instar mali granati, multa credentium grana quasi uno charitatis et spei cortice circumuertit. Sed in extrema parte Gabaa, eandem sub qua requiescat uita arborem habet: qui necdum perfecte consummatus, queritur cum Apostolo, dicens: Condelector legi Dei secundum interiorem hominem: uideo autē aliam legem in membris meis, repugnantē legi mentis meae, & captiuantē me in lege peccati, quae est in membris meis. et cetera.

Rom. 7.

Et egressi sunt ad praedandum de castris Philistinorum tres cunei: unus cuneus pergebat contra uiam Ephraim, ad terram Saul: porro alius ingrediebatur per uiam Bethor: tertius autem uertebat se ad iter termini, imminētis uallis Seboim contra desertum. Et his tribus cuneis Ecclesiam quotidie tentari, omnis qui in castris illius legitime militat, sentit. Tres etenim ad praedandū de castris Philistinorum egredientur cunei, cum immundi spiritus interioris nostri hominis custodiam tentantes, aut rationabilem eius partem, aut irascibilem, aut concupiscibilem, uel in singulis singulas, uel in uno omnes, uirtutum diuitijs nudare conantur. Quibus profecto partibus etiam ipsorum locorum, atque praefati cunei, qui egressi sunt, nomina conueniunt. Via quippe Ephraim, id est crescentis, contra quam primus cuneus pergebat, concupiscibilis animae pars est: recte hoc nomine dicta, quia crementum quare necdum definit: honorum quidem, si ab Israel, id est recta & Dei uisionem suspirante anima regitur: malorum uero, si contra legis iura stauens, uitiorum immundorumque spirituum improbitate uastatur. Et bene de primo cuneo cum diceret, Pergebat contra uiam Ephraim: addidit, Ad terram Saul: quia prima nimirum maximaque nequissimis spiritibus intentio est, ipsos sacri certaminis duces concupiscentia uel animae, uel carnis, a uirtutum coeptis auertere: quod de priuatis iustitia principibus, liberius dira per incautum serpent contagia uulgius. Via Bethoron, id est domus irae, ad quam secundus cuneus ingrediebatur, ipsam quam signat passionem mentis etiam nomine demonstrat. Quam utique domum bene gubernabat Israeliticus possessor, cum uir ille mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra, liberaturus Dei populum: exiit ut ad Pharaone iratus nimis. Philistaeus autem praedabatur, cum fratris boni iustitia, Cain, qui ex maligno erat offensus, iratus est uehementer: adeo ut per iram homicidij prima fraternitatis iura dissiparet. Vallis Seboim, id est caprearum, siue damarum, ad quam tertius se uerterat cuneus, rationabilem mentis intuitum figuratē denunciat. Namque haec animalia oculorum acie perhibentur excellere: unde & a Graecis ab acute cernendo dorcades appellantur: nec frustra to-

ties in Cantico canticorum sub Christi et Ecclesiae laude repetuntur. Recte autem non mons, sed uallis caprearum, recte contra desertum posita memoratur: quia cum semper humilitatis auxilio, tum maxime in discernendis bonis ac malis, ne sensus oberret, indigemus, & quanto quis humilior, ea quae mundi sunt minus diligenda & quaerenda cognoscit. Iter ergo termini imminētis ualli Dorcadem uiam crescentis, uiam quoque domus irae Israel in pace possidet, dum populus Dei, uel unusquisque fidelis humiliter intentione quae sint sequenda, quae spernenda dignoscit, atque in his quae sequenda utiliter cognouerit, usque ad perfectum diem crescere: pro his uero quae eius uel intuitum spiritalem, uel cursum profectum que retardare tentauerint, salubriter irasci & non peccare fatigat: ut quicumque mala pro bonis stultè ratiocinando elegerit, & haec noxiè electa noxius exequi concupierit, proque omnibus quae tali concupiscentiae obstrepunt irascendum putauerit, huius omnes uigilantis ac termini, hostis inuisibilis acerbitate deuantantur.

Porro faber ferrarius non inueniebatur in omni terra Israel. cauerant enim Philistinum, ne forte facerent Hebraei gladium aut lanceam. Patet profecto causa, quae maxime hostibus terram repromissionis populandi, id est Ecclesiae uirtutes uitandi spacium tribuat: uel dicitur si desit ei doctor, & spiritalium fabricator armorum, quae Apostolus aduersum nequissimi tela ignea docet esse tenenda. Cauent enim, quantum ualent, improbi tentatores, ne in duamur armatura Dei, ne gladii ancipites in manibus nostris ad faciendam in eis uindictam appareant.

Descendebat ergo omnis Israel ad Philistinum, ut exaceret unusquisque uomerem suum, & ligonem, & securum, & sarcolum. Descendunt & hodie nonnulli relicta altitudine uerbi Dei, ad quod audiendum ascende re debuerant, auscultantque fabulis secularibus, ac doctrinis daemnoniorum, & legendis dialecticos, rhetores, poetasque gentiliū, ad exercendum ingenium terrestre, quasi ad fabros Philistinum pro exacuendis syluestris siue ruralis culturae ferramentis, inermes, hoc est spiritali scientia priuati conueniunt.

Cumque uenisset dies praelij, non est inuentus ensis & lancea in manu totius populi qui erat cum Saul & cum Ionatha, excepto Saul & Ionatha filio eius. Cum quotidie inflet dies praelij contra aduersarias potestates, plurimis sua rusticitate contentis, pauci admodum idonea lectione uel auditione scripturarum ad hoc praelium rite armati procedunt: unde nostro torpore adiutus quotidie facit nobis spiritalis, quod tunc Israeli carnalis aduersarius fecisse describitur.

Egressa est autem, inquit, statio Philistinum, ut transenderet in Machmas. Arma quippe non habendo Israel hostibus patriam prodidit: & nos desidia uel legēdi, uel magistros spirituales interrogandi, quasi incuria fabricandi arma, uel Israelitas fabros petendi, occasionem damus hostibus, quo post oppressam

pressam humilitatem, quam Magmas obfessa significat, etiam caeteris uirtutibus, quasi terrae sanctae finibus arma impietatis inferant. Sed ad haec teterimi hostis arma repellenda, non artis humanae peritia, sed iuuante spiritus sancti gratia, doctorum coelestium est exhortatio flagitanda. Unde sequitur:

Et accidit quadam die, ut diceret Ionathan filius Saul ad adolescentem armigerum suum: Veni & transeamus ad stationem Philistinum, quae est trans locum illum. Ionathan namque, qui interpretatur columbae donum, praeditos spiritus gratia doctorum: adolescens armiger eius, discipulus, obediēter arma non carnalia, sed Deo potentia gestantes: quorum renouatur sicut aquile iuuentus. quaedam dies inchoati certaminis, eorum subitam contra hostium tentamenta superna lucis inspiratione designat. Horaturque die quadam Ionathan armigerum, ut ad Philistinum transeat stationem, cum magister quisque perfectus a coelesti subito gratia respectus, ad deuincendos uitiorum incurfus, piorum praecordia concitat adiutorum.

Psal. 102.

Patri autem suo hoc ipsum non indicauit. Transitum usque ad stationem Philistinum Ionathan patrem suum simul & populum quod disposuisset celauit: quia sicut spiritalium consilio semper uti aptissimum est, ita aliquando carnales meditata, uel etiam inchoata uirtutum maiorum opera celari utile est: ne uel eorum trepidatio teneret adhuc, ut ita dicam, nostrae mentis desiderium terredo refringat, uel etiam, ipsi nos amulando, quae necdum ualent incipiunt, uel certe fauor imperfecte laudantium integritatem spiritalis nostri propositi corrumpat. Nam quia Saul hoc loco, & populus qui erat cum eo, necdum perfectos uirtutibus expriment, sequentia uerba produunt, cum dicitur:

Porro Saul morabatur in extrema parte Gabaa sub malo granato, quae erat in Magron. Et erat populus cum eo quasi sexcentorum uirorum. Namque ad indicium quidem uirtutis pertinet, quod in Gabaa, id est colle morabatur, quod sub malo granato, quod sexcentos habebat comites. Ut enim & supra iam diximus, collis celsitudinem uirtutum: mali granati tegmen, protectionem Dominicae crucis: sexcentarius militum numerus, perfectos spe & operatione demonstrat. Verum quod in extrema parte collis sedebat, quod arbor cuius umbraculo tegebatur, in Magron, id est in gutture sita erat, minus perfectae adhuc signa sunt mentis, hoc est, eius quae necdum plenè desiderata potuit mentis subire uirtutum: quae Dominicae passionis mysterium ore tenet, sed imitari necdum ualet. Quod si iuxta antiquos interpretes pro Magron legamus Mageddon, id est tentantem, ad eundem sensum respicit. Quia sunt qui recta fide praediti, rectae operationis desiderijs accensi, dura tentantium uitiorum certamina pati non desunt: atque ideo perfecti athletae Christi quaedam sua secretiora, quae contra immundos spiritus disponunt bella, ab huiusmodi commilitonibus de industria abscondunt.

Erant autem inter ascensus, per quos nitentur Ionathan transire ad stationem Philistinorum, eminētēs petrae ex utraque parte, & quasi in modum dentium scopuli hinc & inde praerupti. Sunt ascendere nitentibus aduersus malignorum spirituum uersutias doctoribus sanctis imminētēs a dextris & sinistris, id est in gloria & ignobilitate, in prosperis & in aduersis insidiae frequentes: & sicut dentes mandere, & uentri mansa solent immittere, sic immundi spiritus olim beatorum compage praerupti, quomodo simplices seducant, corrumpant iustos, castos uident, inque perditum suae nequitiae corpus traiciant, inquirunt.

Nomen uni Boses, & nomen alteri Sene. Boses, in ipso floruit: Sene, angustia dicitur. Quorum in promptu est interpretatio, quia non minus florente mundo, sanctorum ascensus impeditur, & ut uel corpore, uel corde deficiat, ab infatigabili hoste pullatur.

Unus scopulus prominens ad aquilonem ex aduerso Magmas, & alter a meridie contra Gabaa. Gabaa collem, id est sublimitatem uirtutum: Magmas humilitatem mentis, ex qua uirtutes prodeant, indicat. Et recte Magmas ad aquilonem, Gabaa a meridie posita refertur: quia in frigore tentationum, maxime humilitas & discitur et probatur: in luce autem iuuantis se gratiae spiritus prosperata perficitur. Sed quia antiquis hostis & prosperum iter datae uirtutis impedire, & humilitatem quaesitae inter aduersa uirtutis magistris simul & discipulis auferre conatur, recte ascendentes contra Philistinum Ionatha & armigero eius ad aquilonem, ex aduerso Magmas, & prominens a meridie contra Gabaa scopulus obstat: atamen faciente pro suis Domino, cuncta mox hostium molimina saeva deficiunt. Quia sicut uerba Ionathae non minus fidei quam uirtutis plena testantur, non est Domino difficile saluare, uel in multitudine, uel in paucis.

Apparuit uterque stationi Philistinorum, dixeruntque Philistinum: En Hebraei egrediuntur de caernis in quibus absconditi fuerant. Quamuis irridendo Philistinum uera mystice loquuntur: quia uidelicet Hebraei spirituales, hoc est uitiorum transitores, in tutissimis scripturarum praedictis ab hostium defenduntur incurfibus: & harum consolatione recreati, ad superandos eosdem nequissimos aduersarios, ubi tempus arripserit, publica procedunt in opera uirtutum.

Et locuti sunt uiri de statione ad Ionathan & ad armigerum eius, dixeruntque: Ascendite ad nos, & ostendemus uobis rem, & caetera. Superba hostium irrisio & despectio, fidelibus fiduciam nanciscenda uirtutis tribuit. Ante ruinam enim exaltatur spiritus, et ante gloriam humiliatur.

Prouer. 16.

Ascendit autem Ionathan, reptans manibus & pedibus, & armiger eius post eum. Manifestum quidem est, maiora tentationum obstacula, maiora uirtutum nisi deberent transcedi: quod tunc rite perficitur, cum armatus contra hostem, humilis auditor spiritalis per omnia sequitur exempla praceptoris. Sed

Josephus An
tiquit. lib. 6.
cap. 6.

de situ loci huiusce, quod lectori manifestior fiat, Iosephi uerba uideamus. Erant, inquit, castra hostium super scopulum, habentem subtilissimam longitudinem tribus uerticibus acutissimis prominentem scopulis per circuitum euntibus, & quasi propugnaculis inuasiones pugnantium prohibentibus. Vnde contingebat, ut custodes minorem haberent solitudinem castrorum: quia natura locus ille omnibus uidebatur esse munitus, & ad capiendum ualde difficilis, eo quod non solum illic ascendere, sed etiam accedere difficile uideretur. Cum ergo uenisset ad castra Ionathas, armigerum confortabat. Et paulo post: Accedentes igitur ad exercitum hostium, apparente iam die uiderunt eos Palæstini. Item post aliquanta, cum insultatum Philistinorum uerba narrasset, adiunxit: Quam uocem gratæ suscipiens Saul filius, tanquam ei uictoriam designantem, tunc quidem ab illo loco in quo hostes fuerant uisi, recessit: mutansque locum uenit ad petram, quæ erat propter munitiones locorum desolata custodiens, et exinde quasi repentes et trahentes semetipsos cum multo labore, naturam loci uicerunt, ut ad inimicorum castra descendere: irruentesque eis dormientibus, occiderunt quidem quasi uiginti. Verum his locorum gratia commemoratis, ad scrutanda sacra scripturæ mysteria redeamus.

Et facta plaga prima, qua percussit Ionathas & armiger eius quasi uiginti uirorum, in media parte iugeri, quæ par bouum in die arare consueuit. Denarius numerus, ut certum est, perfectionem bonæ uel operationis solet significare, uel mercedis. At contra uicenarius, in quo Iacob seruiuit Laban Syro, & fratri Elau, quem Deus odio habuit, munera misit, duplici tatem prauorum dogmatum, quæ simplicibus & Ecclesiæ membris, uel actionis deuotionem, uel certitudinem supernæ retributionis fatagunt auferre, demonstrat. Media pars iugeri arandi, Ecclesia est, quæ in terris adhuc inter reprobos conuersata, correptione prædicatorum gaudet ad gignendos uitæ fructus exerceri. Par bouum in die arans, concordia doctorum est, de legis et Euangelij disciplina sub eodem fidei iugo conuenientium, in luce præceptæ scientiæ subditorum corda castigas, & ad ferendum Deo fructum spiritus excolens, de quo Salomon ait: Vbi autem multe segetes, ibi manifesta fortitudo bouis. Prima ergo plaga, quam Ionathan & armiger eius percussit, uiginti uirorum est, in media parte iugeri: ac inde turbati, atque huc illucque diffugiens Philistinum, alterutrum se magna nimis caede prosternunt. Primum suos hostes Ecclesia, quæ peregrinatur à Domino, per spirituales magistros ac discipulos obedientes ab obsidenda turbandaque suorum fide uel operatione compescens, filios mortis ostendit: deinde se inuicem ipsi uariantium errorum quasi aduerso mucrone confingunt, ita ut triumphante Ecclesia, palmam de his possit intelligi, quod dicitur: Quia uersus fuerat gladius uniuersusque ad proximum suum.

Et factum est miraculum in castris per agros: sed & omnis

populus stationis, & eorum qui erant ad prædandum, obstupuit. Miraculo sit reprobis constantia uirtusque iustorum, quasi castrametantibus per agros, cor exercitatum, malitia pariter & deliciarum affluentia resolutum habentibus. Vnde beatus apostolus Petrus, cum luxuriam describeret eorum qui uelut in agro liberae uoluptatis residentes, in desiderijs, uinolentijs, comestationibus, potationibus, & illicitis idolorum cultibus uitam ducunt, adiunxit dicens: In quo admirantur non concurrentibus uobis in eandem luxuriæ confusione. Sed & spirituales aduersarij, quamuis humanæ salutis acerrimi prædones, & ipsi perfectorum uirorum obstupescere facta, perfectarum precum cæterarumque uirtutum solent cedere deuotioni. Et conturbata est terra, & accidit quasi miraculum à Deo. Vt terrena sapientes ad cælestium uirorum facta conturbentur: ut demones ab hominibus attendendis, fracta suarum uirium malignitate, trementes, gementesque resiliant, non humanæ uirtutis opus, sed miraculum est diuinæ pietatis. Vnde Paulus cum diceret, se plus illis omnibus laborasse, continuo subiunxit: Non autem ego, sed gratia Dei mecum.

Et respexerunt speculatores Saul, qui erant in Gabaa Beniamin: ecce multitudo prostrata, et huc illucque diffugiens. Respiciunt præ cæteris hi qui scripturæ sanctæ speculam conscenderant, & sunt in colle filij dexteræ, id est in sublimi cælestium operum arce constituti, & scientia uidebunt pura, & simplici actione præclari, ac primi ruinam uident instantem, fugamque prauorum. Non enim omnium est catholicorum, lectis hereticorum gentilium uel libellis, mox quid in eis erroris contineatur agnoscere: auditis dialecticorum uersutijs, illic ruinosos deceptionum laqueos acutæ mentis sagacitate discernere: sed eorum qui diutina uel meditatione scripturarum, uel uirtutum gratia promerente exercitatos habent sensus ad discretionem boni & mali: multorum penè moti pedes, penè effusi sunt gressus: quia zelauerunt in peccatoribus, pacem peccatorum uidentes. At speculator ille nobilissimus usque ad collem filij dexteræ mirabiliter ascendens, uidit impium super exaltatum & eleuatum super cedros libani. Et transiit, inquit, & ecce non erat: & quæsiuimus eum, & non est inuentus locus eius. Et hoc est speculatores in Gabaa positos multitudinem cernere prostratam, quam in inferioribus siti quilibet, necdumque perfecti scientiæ cacumen subeunt, stare in prosperis, & se spitate degere putabant: sapientes quosque in prauitate uicium certissimum præuidere supplicium.